
 

17 aprile 2014, n. 33 

 

 

Proclamazione dei risultati dei referendum consultivi sulla istituzione di un nuovo Comune 

mediante fusione dei Comuni di Fabro, Ficulle, Montegabbione, Monteleone d’Orvieto e Parrano 

indetti con DPGR 10 marzo 2014, n. 22. 

 

LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

Visto l’art. 133 della Costituzione; 

Visto il nuovo Statuto della Regione Umbria approvato con legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 e 

sue successive modificazioni; 

Richiamato il proprio precedente decreto 10 marzo 2014, n. 22 di indizione per domenica 13 aprile 

2014 di due referendum consultivi sulla istituzione di un nuovo Comune mediante fusione dei 

Comuni di Fabro, Ficulle, Montegabbione, Monteleone d’Orvieto e Parrano, ai sensi dell’art. 23 

dello Statuto regionale e dell’art. 43 della legge regionale 16 febbraio 2010, n. 14; 

Dato atto che i due referendum si sono regolarmente svolti nella data di indizione; 

Visto l’art. 34 della legge regionale 16 febbraio 2010, n. 14, come modificata dalla legge regionale 

7 marzo 2014, n. 2, il quale dispone: 

 al comma 4, che l'Ufficio centrale regionale istituito presso la Corte d’Appello di Perugia appena 

pervenuti i verbali di tutti gli Uffici centrali circoscrizionali e i relativi allegati procede, in 

pubblica adunanza, all'accertamento della partecipazione alla votazione degli aventi diritto e alla 

somma dei voti validi favorevoli e dei voti validi contrari; 

 al comma 5, che la proposta soggetta a referendum è approvata se alla votazione ha partecipato 

la maggioranza degli aventi diritto e se è raggiunta la maggioranza dei voti validamente espressi; 

 al comma 6, che di tutte le operazioni dell'Ufficio centrale regionale è redatto verbale in due 

esemplari, dei quali uno resta depositato presso l'Ufficio centrale regionale e l'altro è trasmesso 

al Presidente della Regione, per la successiva proclamazione; 

Visto il verbale delle operazioni svolte dall’Ufficio centrale regionale presso la Corte d’Appello di 

Perugia in relazione ai due referendum consultivi tenutisi domenica 13 aprile 2014 nei Comuni di 

Fabro, Ficulle, Montegabbione, Monteleone d’Orvieto e Parrano, acquisito al prot. n. 53708 del 17 

aprile 2014; 

Visto altresì l’art. 35, comma 1, della citata LR 14/2010, ai sensi del quale il Presidente della 

Regione proclama l'esito del referendum entro dieci giorni dal ricevimento della comunicazione 

dell’Ufficio centrale regionale, con decreto pubblicato immediatamente nel Bollettino Ufficiale 

della Regione; 



 

D E C R E T A  

Sono proclamati nel modo seguente i risultati dei due referendum consultivi sulla istituzione di un 

nuovo Comune mediante fusione dei Comuni di Fabro, Ficulle, Montegabbione, Monteleone 

d’Orvieto e Parrano indetti con proprio precedente decreto n. 22/2014 e regolarmente svoltisi 

domenica 13 aprile 2014: 

a) Referendum consultivo n. 1: “Volete che venga istituito un nuovo Comune mediante la fusione 

dei Comuni di Fabro, Ficulle, Montegabbione, Monteleone d'Orvieto e Parrano ?” 

Validità del referendum 

Elettori aventi diritto 6.462 - Quorum necessario 3.232 - Elettori votanti 4.314 

Il quorum è stato raggiunto ed il referendum n. 1 è valido. 

Esito del referendum 

Elettori votanti 4.314 - Voti validi 4.254 

Voti affermativi 2.071 – Voti negativi 2.183 

L’esito del referendum è sfavorevole. 

b) Referendum consultivo n. 2: “Volete che la Regione Umbria dia seguito al processo di fusione 

esclusivamente nei Comuni contigui dove l'esito referendario sia favorevole ?” 

Validità del referendum 

Elettori aventi diritto 6.462 - Quorum necessario 3.232 - Elettori votanti 4.314 

Il quorum è stato raggiunto ed il referendum n. 2 è valido. 

Esito del referendum 

Elettori votanti 4.314 - Voti validi 4.240 

Voti affermativi 2.058 – Voti negativi 2.182 

L’esito del referendum è sfavorevole. 

Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 

Perugia, 17 aprile 2014 

 

        f.to M A R I N I 

 

 

 

2 


